
32005D0045

26.1.2005 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 23/17

DECIZIA CONSILIULUI
din 22 decembrie 2004

privind încheierea și aplicarea provizorie a Acordului dintre Comunitatea Europeană și Confederația
Elvețiană de modificare a Acordului dintre Comunitatea Economică Europeană și Confederația Elvețiană

din 22 iulie 1972 în ceea ce privește dispozițiile aplicabile produselor agricole transformate

(2005/45/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 133, coroborat cu articolul 300 alineatele (2)
și (4),

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât:

(1) Consiliul a autorizat Comisia să negocieze cu Confederația
Elvețiană un acord între Comunitatea Europeană și
Confederația Elvețiană de modificare a Acordului dintre
Comunitatea Economică Europeană și Confederația
Elvețiană din 22 iulie 1972 în ceea ce privește dispozițiile
aplicabile produselor agricole transformate.

(2) Prin Decizia Consiliului din 20 octombrie 2004 (1) și sub
rezerva încheierii acestuia la o dată ulterioară, acordul a
fost semnat în numele Comunității la 26 octombrie 2004.

(3) Acordul prevede aplicarea sa provizorie în așteptarea intră-
rii sale în vigoare.

(4) Este necesar să se aprobe acest acord,

DECIDE:

Articolul 1

Acordul dintre Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană
de modificare a Acordului dintre Comunitatea Economică
Europeană și Confederația Elvețiană din 22 iulie 1972 în ceea ce
privește dispozițiile aplicabile produselor agricole transformate
este aprobat în numele Comunității.

Textul acordului se atașează la prezenta decizie.

Articolul 2

Poziția care trebuie adoptată de către Comunitate în ceea ce
privește deciziile sau recomandările comitetului mixt care se
întemeiază pe articolul 7 din Protocolul nr. 2 la acord se stabilește
de către Comisie.

Articolul 3

Președintele Consiliului procedează, în numele Comunității (2), la
notificarea prevăzută la articolul 5 alineatul (1) din acord.

(1) Nepublicată încă în Jurnalul Oficial.
(2) Data intrării în vigoare a acordului va fi publicată în Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene de către Secretariatul General al Consiliului.

94 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 38



Articolul 4

În conformitate cu articolul 5 alineatul (2) din acord și în așteptarea intrării sale în vigoare, acordul se aplică cu
titlu provizoriu începând de la 1 februarie 2005, cu condiția ca dispozițiile de aplicare prevăzute la articolul 5
alineatul (4) din Protocolul nr. 2 să fie adoptate la aceeași dată.

Articolul 5

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 22 decembrie 2004.

Pentru Consiliu

Președintele

C. VEERMANN

11/vol. 38 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 95


